58  diário oficial Nº 35.847 Sexta-feira, 07 DE JUNHO DE 2024

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3199/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da
Certidão de Óbito, matricula nº 079640 01 55 2024 4 00146 159 0040064-
55, expedida pelo 2º Ofício do Registro Civil – Teresina/PI, do SD PM RG
43295 MAZOEL DA SILVA CARVALHO, expedida em 23 de maio de 2024;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 43295 MAZOEL
DA SILVA CARVALHO, a contar de 13 de maio de 2024, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de junho de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1081891

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 5353/22/DI/DF, contida no DOE nº
34.136 do dia 30/09/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Fábio
Rebelo Meireles; CPF: 884.518.362-91; Valor: R$ 1.450,68. Leia-se: Ser-
vidores: SGT PM Fábio Rebelo Tavares; CPF: 884.518.362-91; Valor: R$
1.450,68. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA.

Protocolo: 1082387
Errata da PORTARIA Nº468/24/DF/SUP FUNDOS, contida no
DOE Nº 35.828 do dia 22/05/2024; Onde Lê-Se: Suprido: GIORGIO
CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA, CEL PM, MF:57821711, do efetivo do
(a) CPRM, Leia-Se: Suprido: SERGIO GOMES DE LIMA, TEN CEL PM; MF:
541945631, do efetivo do (a) CPRM; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO, CEL.QOPM.
Errata da PORTARIA Nº471/24/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE
Nº 35.832 do dia 24/05/2024; Onde Lê-Se: efetivo do (a) 1ºBPM,
Leia-Se: do efetivo do (a) 1ºBME; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO, CEL.QOPM.

Protocolo: 1081861
Errata da PORTARIA Nº473/24/DF/SUP FUNDOS, contida no
DOE Nº 35.832 do dia 24/05/2024; Onde Lê-Se: Suprido: DENI-
SON CAVALCANTE DE SOUZA, MAJ PM, MF:54193342, do efetivo do (a)
27ºBPM; Leia-Se: Suprido: DIEGO MARIANO TABONI ANDRADE, CAP PM;
MF: 4220553/1, do efetivo do (a) 27ºBPM; Ordenador: UBIRAJARA MAGE-
LA DE SOUSA FALCÃO, CEL.QOPM.

Protocolo: 1082200
Errata da PORTARIA Nº 1219/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.746
do dia 14/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Maria Gabriela Costa Nasci-
mento; CPF: 838.751.582-53; Valor: R$1.055.04 . Leia-se: SGT PM Ma-
ria Gabriela Costa Nascimento; MF:572216761; Lotação: BCS-CG; Valor
Unit.: R$ 171,58; Valor: R$1.372,64. Conforme Decreto Nº 3.792 de 22
de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1615/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.767
do dia 03/04/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Cleidiani De Sousa Silva;
MF:57221559 ; Valor: R$1.055.04. CB PM João Paulo De Souza Rodri-
gues; MF:57232631/1 ; Valor: R$1.012.80. Leia-se: SGT PM Cleidiani De
Sousa Silva; MF:572215591; Lotação: CPE; Valor Unit.:R$ 171,58; Valor:
R$1.372,64.CB PM João Paulo De Souza Rodrigues; MF:57232631/1; Lo-
tação: CPE; Valor Unit.: R$ 164,71; Valor: R$1.317,68. Conforme Decreto
Nº 3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1082195
Errata da PORTARIA Nº 2274/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.830
do dia 23/05/2024; Onde Lê-Se: Período:15 a 15/05/2024. Leia-
se: Período: 15/05/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1082358

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 037/2023-
CCC/PMPA;OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA CONTRATUAL, pelo
período de mais 120 (cento e vinte) dias a contar do dia 02/06/2024.;
Permanecerá inalterado o valor global do contrato atualizado que é de
R$ 1.629.558,64 (um milhão, seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos
e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos); Ficam ratificadas
as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firma-
do entre as partes; Dotação orçamentária: Programa: 1502 – Segurança
Pública; Ação: 26/7559 – Adequação de Unidades Policiais; Natureza da

Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações; Plano Interno: 105C29CIPOB;
Fonte do Recurso: 01500000001 e/ou 02500000001 (Recursos Ordiná-
rios);01704000026 e/ou 02704000026 (Royalty Petróleo); Data da assi-
natura: 02/06/2024; Empresa: LUIS MANOEL SARAIVA NETO - EPP (MI-
NERVA ENGENHARIA); CNPJ: 29.188.615/0001-75; ORDENADOR: JOSÉ
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR–CEL QOPM RG 18044; Comandante
Geral da PMPA.

Protocolo: 1082416

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024
– DPCPM. Fica apostilado o Contrato Administrativo nº 008/2024 – DP-
CPM, conforme a seguir: 1. QUALIFICAÇÃO DA EMPRESA. Onde se lê: Ins-
crição Estadual: 9091553047; Leia-se: Inscrição Estadual: 084.002.38-7.
2. CLÁUSULA QUINTA: Onde se lê: 5.1. As despesas decorrentes desta
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento do Estado do Pará, para o exercício de 2023, na classificação
abaixo. Leia-se: 5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do
Estado do Pará, para o exercício de 2024 na classificação abaixo. 5.2. Nota
de Empenho nº 2024.260101NE008341. Belém/PA, 06 de junho de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044. Coman-
dante-Geral da PMPA

Protocolo: 1081979

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2546/24/DI/DF –
Objetivo: Realizar Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Perí-
odo: 13/05/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores:
TEN CEL PM Jaime Henrique Da Silva Brito; MF:58176171 ; Lotação: COR-
REG; Valor Unit.: R$ 205,90; Valor: R$205.90. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2547/24/DI/DF –
Objetivo: Realizar Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Soure-PA; Destino: Belém-PA; Período: 23
a 26/04/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada;
Servidores: TEN PM Reginaldo Pimenta Vinagre; MF:56994521 ; Lotação:
8º BPM; Valor Unit.: R$ 183,59; Valor: R$1.285.13. ORDENADOR: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2548/24/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mara-
bá-PA; Período: 09 a 20/06/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimen-
tação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM Jaciane Dias De Sá Caste-
lo Branco; MF:571997231 ; Lotação: DGO; Valor Unit.: R$ 171,58; Valor:
R$3.774.76. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2549/24/DI/DF –
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Apoio a SEFA 2024); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino:
Conceição Do Araguaia-PA; Período: 14 a 30/06/2024; Quantidade de di-
árias: 16 de alimentação e 16 de pousada; Servidores: SGT PM José Ro-
naldo Siqueira Ribeiro; MF:57803061 ; Lotação: BCS-CG; Valor Unit.: R$
171,58; Valor: R$5.490.56. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA
DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data de retorno.
PORTARIA Nº2550/24/DI/DF –
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Juruti-PA; Destino: Santarém-PA; Período:
12 a 14/06/2024; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 02 de pou-
sada; Servidores: TEN PM Lindemberg Medeiros Bezerra; MF:5734029/1 ;
Lotação: 28ª CIPM; Valor Unit.: R$ 183,59; Valor: R$917.95. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2551/24/DI/DF –
Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N°
5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: Monte Alegre-PA;
Período: 20 a 22/05/2024; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 02 de
pousada; Servidores: TEN PM Alciomar Corrêa Da Silva; MF:57215413/3 ;
Lotação: 35º BPM; Valor Unit.: R$ 183,59; Valor: R$550.77. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº2552/24/DI/DF –
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Paragominas-PA; Destino: Ulianópolis-PA; Período: 23
a 27/05/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: CEL PM Marcos César De Oliveira Rebêlo; MF:56312461 ;
Lotação: CPR-VI; Valor Unit.: R$ 205,90; Valor: R$1.647.20. SGT PM
Ulisses Magno Valente; MF: 56988711; Lotação: CPR-VI; Valor Unit.: R$
171,58; Valor: R$1.372.64. SGT PM Aurélio Pinheiro Dos Santos; MF:
5195888/1; Lotação: 19º BPM; Valor Unit.: R$ 171,58; Valor: R$1.372.64.
SGT PM Cledson Matos Da Paz; MF: 55586574/2; Lotação: 19º BPM; Va-
lor Unit.: R$ 171,58; Valor: R$1.372.64. CB PM Paula Renata Alves De
Melo; MF: 4220132/1; Lotação: 19º BPM; Valor Unit.: R$ 164,71; Va-
lor: R$1.317.68. CB PM Brenno Ribeiro Cardoso; MF: 571758303; Lota-
ção: 19º BPM; Valor Unit.: R$ 164,71; Valor: R$1.317.68. SD PM Ricar-